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Örnsbergs industriområde kv Pincetten  

I samrådsprocessen kring Örnsberg Pincetten 1 i maj 2022 gavs möjligheten för myndigheter, 
lokala instanser och privatpersoner att uttrycka sina åsikter kring planeringen av byggnation av 
1380 nya bostäder. 

En del av kritiken gällde fördelningen mellan bostadsrätter och hyresrätter. Endast 280 
hyresrätter byggs, vilket är långt under 50%, och avviker starkt från Stockholms stads egna mål 
om att hälften av alla nybyggda lägenheter ska vara hyresrätter. Det finns gott om bostadsrätter 
i området efter åren av omvandlingar, men billiga hyreslägenheter saknas. 

Enligt Stadsbyggnadskontoret är skälet till det, att majoriteten av tomterna som bebyggs privata, 
vilket innebär att Staden inte kan ställa krav på upplåtelseform 

Det innebär också att Stadens schablonberäkning om 100 kvm/BTA per bostad inte heller följs. 
De privata aktörerna har de senaste åren planerat för betydligt mindre bostäder än schablonen 
och väljer exempelvis ca 57,5 kvm/BTA (en boarea på 50 kvm) för det här området. Fler 
lägenheter och större vinst. Vilket inte tillfredsställer områdets behov av bl.a. fler 4:or och 5:or. 

De flesta skrivelser som kommit in gäller höjd på en del av nybyggnationen, för tät bebyggelse, 
förlust av natur- och rekreationsområden, oro för överbelastade offentliga kommunikationer och 
dåligt barnperspektiv. 

Ett argument för att bygga lägre är att det då byggs färre lägenheter, vilket skulle minska trycket 
även på den omgivande naturområdena. 

Höga byggnader ger dessutom en påverkan på ljusförhållandena för den redan etablerade 
bebyggelsen.  

 Enligt den studie som gjort enligt barnperspektivet kritiseras de höga husen och gårdarnas 
utformning för de planerade förskolorna i området som allt för mörka områden under vintertid. 
Lek i ljuset ger dessutom ett viktigt tillskott av D-vitamin. 

Kritik har även framförts mot att förskolornas uteutrymmen, sk. friytor, är för små, ca 20 kvm per 
barn, jämfört med Boverkets rekommendationer om 40kvm per barn. Bullernivån antas också bli 
för hög på ett par av förskolorna och detta skall åtgärdas med bullerskydd.  

Att ha för många barn på samma ytor och från olika förskolor och skolor kan också ge upphov till 
dålig ljud- och arbetsmiljö för pedagoger, boende  - och även för barnen. 

Mindre friytor än rekommenderat (förutsätts?) kompenseras av lek i närliggande Arkenparken 
och Fågelparken med tillhörande skogsparti. En oro här är dock att dessa naturområden redan 
är väldigt utsatt för slitage. Det är därför viktigt att Stockholms stad planerar en upprustning av 
dessa områden. 

Inom planområdet anläggs en ny kvarterspark, inom planområdets västra delar. 

”Ur ett barnperspektiv kan det vara positivt med olika boendetyper då det blandar olika 
människor och åldrar i ett område vilket kan främja social mångfald vilket i sin tur kan bidra till 
öppenhet. Detta förutsätter att bostäderna som tillkommer inte enbart tillgodoser behoven hos 
en specifik socio-ekonomisk grupp”. 



Tillgången till skolor inom närområdet är inte tillfredsställande. Den närmaste skolan kommer 
att inom en nära framtid att läggas ner, och de alternativ som då ges är en skolväg till fots på ca 
20 minuters avstånd eller mer (ca 40 min).  

Själva byggområdet har gåtts igenom ur ett barnperspektiv, vägar, trottoarer, övergångsställen, 
cykelvägar osv. Vi hoppas att detta noggrant följs upp av Stadsbyggnadskontoret i den vidare 
planeringen för området. 

Pincetten omgärdas av ett naturrikt område.  En del stora ekar kommer att fällas, och tyvärr 
också ett vackert område med lönnträd. Med oro ser vi att allt fler naturområden naggas i kanten 
vid nybyggnation. Länsstyrelsen rekommenderar att mer skogsmark bevaras, och att även fler 
träd planteras inne i området, och motiverar det med att planområdet redan idag utgör en 
påtaglig värmeö. 

Det finns också ett rikt fågelliv i området. Under inventeringen påträffades totalt 36 fågelarter, 
där 13 utgörs av naturvårdsrelevanta fågelarter och 23 av vanligt förekommande fågelarter. 12 av 
arterna är rödlistade och en har en negativ trend. För åtta av de naturvårdsrelevanta arterna är 
bedömningen att de har fortplantningsområden/revir i planområdet. Enligt en EU-dom i dagarna 
får man inte heller bygga under fåglarnas häckningsperiod.  

En relevant oro är också att den nedre delen av området mot Mälaren kommer att bli ett 
problemområde vid skyfall. En fördjupad skyfallsutredning pågår enligt Stadsbyggnadskontoret, 
som är viktig även för intilliggande bostadsområden. 

Vi ser också att en del av dagens industribebyggelse är kulturhistoriskt värdefull. Vi stödjer 
varsamt bevarande av dessa hus, med låga hyror för gemensamma utrymmen bl.a. för den 
lokala kulturen i Örnsberg/Axelsberg/Aspudden. Vi efterfrågar också fler gemensamhetsytor i 
området. 

Kulturförvaltningen föreslår också, att stadsbyggnadskontoret gör en mindre kulturlivsanalys för 
området, ”i syfte att ta vara på värdefulla kulturverksamheter som skulle kunna bli en del av den 
levande stadsmiljö som den aktuella detaljplanen har ambitionen att skapa”. 

Området ligger nära bra kommunikationer. Det finns tillgång till busslinjer och tunnelbana. Ett 
problem som syns redan idag vid normal belastning av t.ex. tunnelbanenätet är stor trängsel på 
tågen i rusningstrafik. Andra nya områden som ligger i pipen är Axelsberg, Aspudden och 
Liljeholmen. Det finns stor risk inom en nära framtid med trafikinfarkt i systemet.  

Bekymmersamt också med tanke på att befolkningsökningen 2016 till 2040 är prognosticerad att 
öka från ca 87 000 invånare till 125 000 invånare i Liljeholmen-Hägersten. 

Trafik och buller på den hårt belastade Hägerstensvägen kommer naturligtvis också att öka, 
även om Stadsbyggnadskontoret så optimistiskt satt bilfaktor/lght till det låga 0.2. 

 

Vi förbehåller oss att eventuellt inkomma med kompletteringar senast 251021 
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